Au cours des III<sup>e</sup> et IV<sup>e</sup> siècles, à l'exception d'une courte période du règne de Constant, les peines corporelles prévues au titre du *crimen sepulcri violati* s'appliquent surtout lorsqu'il y a une atteinte aux restes du mort<sup>4</sup>. Exhumer ou bouleverser un *corpus* ou des *ossa* fait figure de circonstance aggravante. Ainsi jusqu'au IV<sup>e</sup> siècle, dans le droit impérial et le droit civil, la référence à la *religio* demeure implicite puisqu'elle repose sur la confusion du corps du mort et du tombeau qui le contient dans un seul et même objet, le *locus religiosus*. Ensuite, le droit opère une distinction entre la violation du tombeau et la profanation des corps afin précisément de préserver la coïncidence topologique entre le contenant et le contenu qui fonde la catégorie du *religiosus*. L'objectif demeure toujours le même : interdire « la démonstration de la vacuité référentielle du discours funéraire, l'observation forcée du vide, sa vérification accidentelle qui vient provoquer une crise de l'imaginaire du sujet en rétablissant le principe de réalité. »<sup>5</sup> Le scandale de la profanation du tombeau est qu'elle vient réactualiser l'anéantissement du corps qu'il contient et rompre l'artifice qui fait qu'il y a quelque chose à la place de rien « ou plus précisément quelqu'un à la place du rien<sup>6</sup> ».

Il existe néanmoins des circonstances où la coïncidence topologique entre le mort et son sépulcre doit être rompue pour des simples raisons pratiques. Dans ce cas, il est

---

*metuens sepulchri ruinas terrae congestione celaverit et non intra statutum ab excellentia tua tempus confessus sit, ab alio proditus duas auri libras cogatur inferre. Qui vero libellis datis a pontificibus impetrarunt, ut reparationis gratia labentia sepulchra deponerent, si vera docuerunt, ab illatione multae separentur : at si in usum alium depositis abusi sunt, teneantur poena praescripta. Hoc in posterum observando, ut in provinciis locorum iudices. In urbe Roma cum pontificibus tua celsitudo inspiciat, si per sarturas succurrendum sit alicui monumento, ut ita demum data licentia tempus etiam consummando operi statuatur. Quod si aliquis contra sanctionem clementiae nostrae sepulchrum laesurus attigerit, XX libras auri largitionibus nostris cogatur inferre. Locorum autem iudices si haec observare neglexerint, non minus nota quam statuta in sepulchrorum violatores poena grassetur. »*

<sup>1</sup> CODE THEodosien, 9, 17, 3 et 4. : « Quosdam comperimus lucri nimium cupidos sepulchra subvertere et substantiam fabricandi ad proprias aedes transferre. li detecto scelere animadversionem priscis legibus definitam subire debebunt. » et « Qui aedificia manium violant, domus ut ita dixerim defunctorum, geminum videntur facinus perpetrare, nam et sepultos spoliant destruendo et vivos polluunt fabricando. Si quis igitur de sepulchro abstulerit saxa vel marmora vel columnas aliamve quamcumque materiam fabricae gratia sive id fecerit venditurus, decem pondo auri cogatur inferre fisco : sive quis propria sepulchra defendens hanc in iudicium querellam detulerit sive quicumque alius accusaverit vel officium nuntiaverit. Quae poena prisciae severitati accedit, nihil enim derogatum est illi supplicio, quod sepulchra violantibus videtur impositum. »